
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PSDB)
1a Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PHS)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (MDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto Lula (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019.            N° 2739

       2º Vice-Presidente:



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, MEIO AMBIENTE
E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente      Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente      Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Presidente Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão - Vice-Presidente      Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                                    Dep.

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso               Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres               Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso- Vice-Presidente     Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão - Presidente Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda - Vice-Presidente Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto Lula              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda - Vice-Presidente    Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista- Presidente        Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto  Lula-Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco- Vice- Presidente Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Stalin Bucar                           Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  30 DE JANEIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2739

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 097/2019
*Republicado para correção.

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a pedido, Ludyo Deann Martins Cardoso do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete
do Deputado Eduardo do Dertins, a partir de 24 de janeiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de janeiro de 2019.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 026-A/2018 – P
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e

Considerando o levantamento preliminar efetuado pelo setor
de patrimônio e que a um número grande de bens antigos em
desuso que se encontram depositados no prédio da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins;

Considerando a necessidade de designação de uma comissão
para analisar e avaliar a relação de bens móveis destinados à
doação e executar os procedimentos necessários à efetiva
doação dos bens às entidades interessadas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem a Comissão responsável pelos procedimentos de baixa
dos bens, análise, avaliação e execução dos procedimentos
necessários à doação dos bens móveis inservíveis da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins:

- Cleiton Pereira dos Santos, matrícula nº 149;
- Silvano Pereira da Silva, matrícula nº 63;
- Osmar Antunes, matrícula nº 350.

Art. 2º A Comissão ora designada deverá retirar as plaquetas
dos bens, expedir o termo de baixa, o relatório e entrega dos
bens, obedecendo o devido processo legal.

Art. 3º O prazo para cumprimento desta Portaria é de 15
(quinze) dias.

CIENTIFIQUE-SE.
REGISTRE-SE.
CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de dezembro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2018
PROCESSO: 235/2015
DOADOR: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
DONATÁRIA: Secretaria Estadual de Cidadania e Justiça do
Estado do Tocantins
OBJETO: Doação de bens em conformidade com o Relatório nº
001/2018 e Relatório Analítico de bens móveis da Comissão
constituída pela Portaria nº 026-A, de 03 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 002/2018
PROCESSO: 235/2015
DOADOR: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
DONATÁRIA: Secretaria de Segurança Pública do Estado do
Tocantins
OBJETO: Doação de bens em conformidade com o Relatório nº
001/2018 e Relatório Analítico de bens móveis da Comissão
constituída pela Portaria nº 026-A, de 03 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 003/2018
PROCESSO: 235/2015
DOADOR: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
DONATÁRIA: Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins
OBJETO: Doação de bens em conformidade com o Relatório nº
001/2018 e Relatório Analítico de bens móveis da Comissão
constituída pela Portaria nº 026-A, de 03 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 004/2018
PROCESSO: 235/2015
DOADOR: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
DONATÁRIA: Associação dos Servidores da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins
OBJETO: Doação de bens em conformidade com o Relatório nº
001/2018 e Relatório Analítico de bens móveis da Comissão
constituída pela Portaria nº 026-A, de 03 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 005/2018
PROCESSO: 235/2015
DOADOR: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
DONATÁRIA: União dos Vereadores do Estado do Tocantins
OBJETO: Doação de bens em conformidade com o Relatório nº
001/2018 e Relatório Analítico de bens móveis da Comissão
constituída pela Portaria nº 026-A, de 03 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  30 DE JANEIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2739  4

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2018 A DEZEMBRO DE 2018

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 
12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.740.684,42 11.844.234,86 9.929.586,84 10.309.575,13 10.890.477,72 9.963.746,52 11.123.441,23 10.192.906,24 10.114.048,19 10.099.096,98 10.173.718,88 18.013.276,60 131.394.793,61 0,00

    Pessoal Ativo 8.740.684,42 11.844.234,86 9.929.586,84 10.309.575,13 10.890.477,72 9.963.746,52 11.123.441,23 10.192.906,24 10.114.048,19 10.099.096,98 10.173.718,88 18.013.276,60 131.394.793,61 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.733.358,50 8.578.281,93 8.312.647,92 8.463.349,16 9.242.336,17 8.348.490,69 9.428.832,25 8.548.927,77 8.493.903,56 8.466.515,23 8.537.651,39 14.954.998,24 110.109.292,81 0,00

      Obrigações Patronais 7.325,92 3.265.952,93 1.616.938,92 1.846.225,97 1.648.141,55 1.615.255,83 1.694.608,98 1.643.978,47 1.620.144,63 1.632.581,75 1.636.067,49 3.058.278,36 21.285.500,80 0,00

      Benefícios Previdenciários

    Pessoal Inativo e Pensionistas

      Aposentadorias, Reserva e Reformas

      Pensões

      Outros Benefícios Previdenciários
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização                                    
(§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 209.795,82 367.887,83 234.762,67 497.315,63 878.563,57 107.749,40 891.490,57 244.280,10 233.854,37 193.202,07 180.616,40 177.777,83 4.217.296,26 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 187.331,45 268.624,99 196.779,29 266.458,48 839.209,29 103.330,56 891.490,57 236.231,78 233.854,37 193.202,07 227.837,12 158.318,87 3.802.668,84 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 22.464,37 99.262,84 37.983,38 230.857,15 39.354,28 4.418,84 0,00 8.048,32 0,00 0,00 -47.220,72 19.458,96 414.627,42 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.530.888,60 11.476.347,03 9.694.824,17 9.812.259,50 10.011.914,15 9.855.997,12 10.231.950,66 9.948.626,14 9.880.193,82 9.905.894,91 9.993.102,48 17.835.498,77 127.177.497,35 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 7.190.329.051,43

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  ( § 13, art. 166 da CF)  343.544,50
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 7.189.985.506,93

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 127.177.497,35 1,77%

127.177.497,35 1,77%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 120.818.622,48 1,68%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 114.459.747,62 1,59%

FONTE: Secretaria da Fazenda – RCL/Sistema SIAFE.

Nota 1 : Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota 2 : As contribuições patronais referentes ao plano de saúde – PLANSAÚDE perfizeram um valor de 2.766.159,10 e não foram consideradas para fins de apuração dos limites de despesa com pessoal por não estarem abrangidos pelo art.18 da LRF, conforme Acórdão TCU n°894/12. 

Limite 
Máximo

1/3 do 
Excedente

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)
1,77 1,80 0,03 0,01 1,79 1,77                    -   1,77 1,77

Palmas, Tocantins, 28 de janeiro de 2019.

Waldir Demetrios da Costa Junior Jarbas Ferreira da Costa Raimundo Nonato Noronha Alves Deputada LUANA RIBEIRO
Diretor de Contabilidade Diretor de Área Diretor de Auditoria e Presidente

CRC-002286/O-TO Orçamentária Financeira e Contábil Controle Interno

Limite % DTP% DTP % Excedente Redutor 
mínimo de

Limite % DTP Redutor 
Residual

2018 2018 2018
1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

NOTA: 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Abril/2018 Maio/2018 Agosto/2018 Setembro/2018

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Outubro/2018 Novembro/2018 Dezembro/2018

-

-

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março/2018 Junho/2018 Julho/2018

PORTARIA Nº 001/2019 – P
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo
em vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, especialmente no art. 55, inciso I, alínea “a”, RESOLVE, ad
referendum da Mesa:

Art. 1º APROVAR o Relatório de Gestão Fiscal do terceiro
quadrimestre de 2018, na forma dos ANEXOS 1, 5 e 6,
regulamentados pela Portaria STN/MF nº 495/2017 e Instrução
Normativa nº 06/2002, de 18 de dezembro de 2002, do Tribunal
de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 2º O relatório referido no artigo anterior será
disponibilizado por meio eletrônico nos Diários Oficiais do
Estado e da Assembleia Legislativa, e no Portal de
Transparência da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, na página eletrônica da Internet, para amplo acesso
ao público, em atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da
Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2019.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  30 DE JANEIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2739

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 1,00R$                       

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e)-f)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 9.330,00                     -                       -                       -                          -                    -                         9.330,00                                  -                            -                              
0226 - Alienação de Bens 9.330,00                     9.330,00                                  -                            

TOTAL DOS RECURSOS NÂO VINCULADOS (II) 1.994.097,98             108.101,12        1.667.372,95     -                          34.183,72        -                         184.440,19                              2.634.085,10          -                              
0100 - Recursos Ordinários 1.994.097,98             108.101,12        1.667.372,95     -                          34.183,72        184.440,19                              2.634.085,10          

TOTAL (III) = (I + II) 2.003.427,98             108.101,12        1.667.372,95     -                          34.183,72        -                         193.770,19                              2.634.085,10          -                              

FONTE: SIAFE-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins/Diretoria de Área Orçamentária Financeira e Contábil da Assembleia Legislativa.

Palmas, Tocantins, 28 de janeiro de 2019.

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTAIDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

Demais
Obrigaçãoes
Financeiras

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Deputada Luana Ribeiro
Presidente

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno

Jarbas Ferreira da Costa
Diretor de Área

Orçamentária Financeira e Contábil

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 7.190.329.051,43          
(-) Transf. Obrigat. da União - emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 343.544,50                   
Receita Corrente Líquida Ajustada 7.189.985.506,93          

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal para fins de apuração do Limite-TDP  127.177.497,35           1,77
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 127.177.497,35           1,77
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 120.899.606,30           1,68
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 114.536.469,13           1,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL
Operações de CréditoInternas e Externas 0 0
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 0 0

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 2.634.085,10               193.770,19                   

Palmas, Tocantins, 28 de janeiro de 2019.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Nota Explicativa: Conforme o art. 18 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) a despesa com pessoal compreende o somatório dos gastos do ente da
Federação com os ativos, inativos e os pensionistas com quaisquer espécies remuneratórias. Dessa forma, não foram incluídos no cálculo as despesas
com a cota patronal do plano de saúde dos servidores desta Casa de Leis.

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RESTOS A PAGAR

VALOR 

Fonte: SIAFE-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins-Diretoria de Área Orçamentária Financeira e Contábil da Assembleia Legislativa. 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno

Jarbas Ferreira da Costa
Diretor de Área

Orçamentária Financeira e Contábil

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

Deputada Luana Ribeiro
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  30 DE JANEIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2739  6

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
 Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Eli Borges (SD) 
Jorge Frederico (MDB) 
José Bonifácio (PR) 
Júnior Evangelista (PSC) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
 

 Olyntho Neto (PSDB) 
Osires Damaso (PSC) 
Paulo Mourão (PT)  
Ricardo Ayres  (PSB) 
Rocha Miranda (PHS) 
Solange Duailibe (PT) 
Stalin Bucar (PR) 
Toinho Andrade  (PHS) 
Valdemar Júnior  (MDB) 
Valderez Castelo Branco  (PP) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


